stante opinião de todos os, que o conhecião, e notarão com attenção o

successo de sua morte, que lhe fora revelada a hora d'ella. De sua hu-

mildade, e modéstia sabemos, que nunca tal lhe sahio da boca. Mas fa-

larão por elle os eíTeitos, que não pode reprimir. Foi o primeiro, do

qual se não teve noticia, se não muitos dias despois de sua morte, hum
papel, que se lhe achou em hum escritório, feito n'este mesmo dia, e de

sua mão assinado. He uma protestação da fé, que por sua, e de tal hora,

na qual estava com os olhos na eternidade, merece que, todos os que

somos seus irmãos do habito, e nos prezamos de discípulos de sua dou-

trina a imprimamos nas almas. E por isto a lançamos aqui, e será no

seguinte capitulo.

CAPITULO XXXÍX

Da protestação da fé que o Padre FreiLttis do Souto Maior deixou escrita:

e de sua bemaventurada morte.

Ecce iam morior^ vel potius dormio, et viucre incipio in Christo vita

mea, culus gratui vsque in huuc dlem in fide euisdem catholica vixi^ /i-
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cet minus henè, fateor wgênxiè et doJeo. Qnonlam vero, vt inquit Pauhis

Apostolus, corde credúur ad iusliiiam: ore auíem confessio fit ad saluíem.

Idcircó necessarium polcmi nunc temporis, et in liac hora ftilem meain con-

ceplis verbis aígiie eíiam scriplu bremtcr ad saJutem, simuJqxie exemplum

allorum confderi in tanta prcosertim profanarum vocum mmtate, vt ne

dicam licenívi et mpiinitate: pròque eà fide imiuortales De(f gralias agere^

cjiií me pro sua immensa misericórdia digna tus est fidelem Catliolicnm noa

soJum effícere, scd ctiam vsque hi finem seruare nullo quidem mérito meoi

sed poiíus mérito Christi Filij sui, et Bomini mei, qtii dilexit me, et tra-

didit semetipsum pro me. Eius itaque mérito et iustitia et gratui spero

me posse saliiarl, id est, vitam illam immortalem et bealam me adepturum

esse confido. Quod autem pertinet ad quoistionem illam de gralia Dei,

seu gratia Christi própria circumuagatani, idipsum firmiter teneo, et fide-

liter credo, quod semper tenui, id est, quod semper tenuit Ecclesia Catho-

Uca et Romana, quodque tenuit olim D. Augustinus, et post eum D. Tho-

mas verissimus et fidelissimus eius interpres. Denique id quod me docue-

runt prwceptorcs mei, id est, Theologi Lovanienses, quorum autoritas mihi

yrauissima est et quorum discipulus et alumnus per tot annos fui, licet

indignas. 20 die 3Iaíj anno 1610,

Freg Luís de Souto mciyor.

Nao será rezão, que defraudemos do friiito, e significação de tao